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Wynalazek dotyczy kabla dalekosiężnego
pupihdzowanego, zawierającego więcej niż je¬
den tor rozmowny, zwłaszcza kabla dalekosięż¬
nego polowego, którego odcinki pupinizacyjne
są łączone ze sobą za pomocą złącza wtykowe¬
go lub śrubowego, przy czym cewki pupiniza¬
cyjne są umieszczone w złączu wtykowym lub
śrubowym.

W starszych typach dalekosiężnego kabla pu-
pinizowanego, zwłaszcza w kablu dalekosięż¬
nym polowym, cewki pupinizacyjne były u-
mieszane w oddzielnych złączach pupinizacyj-
nych umieszczonych z kolei w mufach złączo-
wych przyłączonych do kabla za pomocą złącza
wtykowego lub śrubowego. Znajdujące się w
tych złączach cewki pupiinizacyjne są cewkami
rdzeniowymi, które z powodu zajmowania du¬
żej ilości miejsca i dużego ciężaru są technicz¬
nie niedogodne. Ponadto przenoszenie wiejęsze-
go pasma częstotliwości w ty;*h telefonicznych

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Johannes Weiss, Herr-
mann Yaterrodt, Horst Straubel, Fritz Krabiell.

kablach dalekosiężnych, a zwłaszcza częstotli¬
wości nośnych, napotyka na duże trudności.

Cewki pupinizacyjne były również tak umie¬
szczane w złączu wtykowym albo śrubowym,
że umieszczanie złącz pupinizacyjnych w mu*
fach zostało całkowicie wyeliminowane. Ponie¬
waż każde złącze wtykowe lub śrubowe składa
się z dwóch podłużnych muf złączowych
o kształcie pałki, pupinizowanie poszczególnych
torów zostało tak wykonane, że pupinizowanie
każdego toru zostało podzielone i w każdej pou"-
łużnej mufie umieszczono jedną cewkę o induk-
cyjności zmniejszonej o połowę.

Nawet tak wykonany układ do przenoszenia
sygnałów ma jednak jeszcze zasadnicze wady,
zwłaszcza przy przenoszeniu pasana wyższej czę¬
stotliwości. Np. przy wykorzystaniu kanału trans¬
misyjnego o łączu dwutorowym, są postawione
wysokie wymagania odnośnie przesłuchu zbli-
żnego. Tym wymaganiom można uczynić za¬
dość przy złączach tylko dirogą dużego nakładu
środków technicznych na zaekranowanie po¬
szczególnych cewek pupinizacyjnych. Kompli¬
kuje to budowę podłużnych muf złączowych, co



jest zarazom źródłem wielu błędów. Oprócz te¬
go mufy złączowe są inadlmiarnie duże- NFustęp-
nie przy zastosowaniu tej korfstrukcji powięk¬
sza się oporność skuteczna, a tym samym i tłu-
mienność, wskutek czego długość odcinka
wzmacniakowęgo zmniejsza się.

Dla uniknięcia tych wad pupinizowanie kabla
dalekosiężnego następuje według wynalazku,
jak podano poniżej.

W miejscu złączenia jest wbudowana w mu¬
fie złączowej cała cewka pupinizacyjna pierw¬
szego toru czwórki, podczas gdy cała cewka pu-
pinizacyjna drugiego toru tej samej czwórki

, jest umieszczona w mufie złączowej następnego
odcinka pupinizacyjnego kabla. Na fig. 1 jest
przedstawiona zasada połączenia dwóch odcin¬
ków jednej czwórki. Jak widać z rysunku w
miejscar^łącza A spupinizowany tor I pierw¬
szego odcinka zostaje połączony z niespupinizo-
wanym torem II drugiego odcinka i niespupini-
zowany tor I pierwszego odcinka zostaje złą¬
czony ze spujpinizowanym torem I drugiego od¬
cinka. W ten sposób umożliwia się przez odpo¬
wiednie połączenia spupinizowanyeh i niespu-
pdnizewanych torów poszczególnych odcinków
kabla wytworzenie prawidłowego przenoszenia
sygnałów. Zbudowany w ten sposób kanał tele¬
transmisyjny wykazuje w stosunku do wcześ¬
niejszych konstrukcji znaczne korzyści. Po
pierwsze obydwie mufy złączowe złącza wtyko¬
wego lub śrubowego mogą być zmniejszone,
ponieważ dla spupinizowania jednej czwórki w
jednym miejscu złączenia są potrzebne według
wynalazku tylko dwie cewki, podczas gdy w po¬
przedniej postaci wykonania były niezbędne
mufy, z cewkami oddzielone od samego złącza
wtykowego albo cztery cewki w jednym miej¬
scu-złączenia, ponieważ w praktyce jedna cew¬
ka o indukcyjności zmniejszonej o> połowę zaj¬
muje tyle miejsca, co cewka o pełnej indukcyj¬
nośći. ' Konstrukcja mufy złączowej zostaje na
skutek umieszczenia tylko jednej cewki dla
czwórki znacznie uproszczona i miejsce złącze¬
nia nie będzie źródłem zakłóceń, ponieważ nie
ma potrzeby wzajemnego ekranowania czwórek.

'W"' kablu dalekosiężnym pupinizowanym we¬
dług' wynalazku Uzyskuje się dalsze znaczne
korzyści w odniesieniu do właściwości elek¬
trycznych.

Ponieważ w jednym miejsca złączenia spupi-
riiżowanie jednego toru polega na włączeniu
w'tóir Jednej cewki, zmniejsza się więc oporność
skuteczna, a tym samym tłumienność jednost¬
kowa toru. Główna korzyść polega na tym, że

w miejscu złączenia nie może występować nie¬
dopuszczalny, wysoki przesłuch zbliżny.

Uprzednio przesłuch mógł być utrzymany na
względnie dopuszczalnym poziomie tylko przy
nakładzie znacznych środków.

Ponadto poziom zakłóceń zostaje jeszcze dla¬
tego zmniejszony, że urządzenie do spupinizo¬
wania każdego poszczególnego toru w miejscu
złączenia składa się tylko z jednej cewki, a za¬
tem wpływ zakłóceń wywołanych przez często¬
tliwości harmoniczne cewek pupinizacyjnych
wbudowanych wzdłuż linii zostanie zmniejszo¬
ny o połowę.

Aby zagwarantować, że przy złączeniu w jed¬
ną całość dwóch poszczególnych odcinków kab¬
la tor niespupinizowany jednego odcinka zosta¬
nie złączony z torem spupinizowanym drugiego
odcinka, mufy łącznikowe są zaopatrzone we
współdziałające ze soibą elementy prowadzące,
które zabezpieczają przed nieprawidłowym po-
łączniem muf.

Istotnym jest w tym rozwiązaniu konstrukcyj¬
nym, aby wszystkie odcinki z przynależnymi
mufami złączowymi miały tę samą budowę, to
znaczy, aby zamiana odcinków kablowych mię¬
dzy sobą jak również zamiana początku z koń¬
cem odcinka nie miała wpływu na elektryczne
właściwości przenoszenia oraz, aby było zagwa¬
rantowane jednoznaczne połączenie poszczegól¬
nych odcinków między sobą w każdym przy¬
padku.

Jak wiadomo, spupinizowana lima kablowa
rozpoczyna się i kończy się półodcinkiern pupi-
nizacyjmym- W tym przypadku na początku i na
końcu linii kablowej dołącza się po połowie od¬
cinka jednostkowego z mufą łączącą. Fig. 2
przedstawia tę zasadę, przy czym litera s ozna¬
cza długość odcinka pupinizacyjnego.

Jeżeli na początku i końcu tego rodzaju połą¬
czenia kablowego nie ma możliwości zakończe¬
nia linii kablowej półodcinkiern pupinizacyj-
nym, to zwykle tego rodzaju połączenia, zwłasz¬
cza połączenia polowe kablowe, kończą się i za¬
czynają elastycznym wyprowadzeniem sznuro¬
wym. Przy wykonaniu połączenia kablowego
zgodnie z wynalazkiem mufa zawierająca wy¬
prowadzenie sznurowe może mieć tę samą bu¬
dowę, jak mufa złączowa poszczególnych odcin¬
ków kabla. Ponadto w mufie z wyprowadzenia¬
mi sznurowymi mogą mieścić się elementy R C,
uzupełniające brakującą długość półodon-ka
pupinizacyjnego, a mianowicie zamiast niepo¬
trzebnych w tym miejscu kondensatorów wy¬
równawczych, które normalnie znajdują się w



mufach złączowych poszczególnych długości
kabla.

Zastrzeżenie patentowe

Kabel dalekosiężny pupinizowany, zawierają¬
cy więcej niż jeden tor rozmowny, zwłaszcza
kabel dalekosiężny polowy, którego odcinki pu-
pinizacyjne są łączone ze sobą za pomocą złą¬
cza wtykowego lub śrubowego, znamienny tym,
że w miejscu złączenia jest wbudowana w mu¬
fie złączonej cała cewka pupinizacyjna pierw¬

szego toru czwórki dla jednego odcinka kabla,
podczas gdy cała cewka pupinizacyjna drugie¬
go toru tej samej czwórki jest umieszczona w
mufie złąćzowej następnego odcinka kabla tale,
iż ,po złączeniu dwóch odcinków kabla tor nie-
spupinizowany pierwszego odcinka jest złączo¬
ny z torem spupinizowanym drugiego odcinka.

VEB Kabelwerk Obeispree (K W O)

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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